

REX THE GREAT

CHAMPION PÅ BANEN — FREMRAGENDE I AVLEN

Selv om man egentlig skulle vente det, så er det i grunden ret sjældent, at en champion på banen også i avlen bliver noget virkelig fremragende.

Med hopper sker det næsten aldrig, men med hingste kan det ske, og et af tilfældene er så ganske givet den prægtige Rex the Great, der efter en enestående karriere på banen er ved at blive et virkelig stort navn i dansk travrav.

Vi har før set, at en derbyvinder har avlet en derbyvinder. Det er sket både med Jim Bingen (Jolly) og Sonny Diamond (Minus), så det er ikke nogen sensation, at Rex the Great fik en derbyvinder i Kuno for to år siden, men hingsten har haft så meget godt afkom, at den må regnes for fuldt på højde med Jim Bingen, og siger det egentlig ikke en hel del?

Nu bagefter kan man sagtens sige, ja med en moder som Marie the Great skulle Rex the Great blive en stor væddeløber, men dengang, da Rex the Great's moder var på auktion, kendte man ikke noget til Marie, og hun blev tilslået proprietær N. Christensen for sølle 1.525 kr. — for Marie the Great med Rex i maven!

Marie the Great blev videresolgt til Sigv. Jacobsen, der kom til at stå som opdrætter af både Rex the Great og Sandy Mac, inden han solgte hoppen videre.

Rex the Great solgtes til Mr. Ivan, der ejede hesten, indtil den — kort før den afsluttede sin strålende karriere — solgtes til »Karensdal«.

Den glørværdige karriere

Rex the Great debutterer som toåring i 1933 og gør det skidt: Rex the Great slutter udenfor præmierækken, og så starter han ikke mere i den sæson.

1934 oprinder, og Rex the Great begynder med et par andenpladser, hopper så — og han kunne lave grimme startfejl — men evnerne er der, og Rex the Great vinder sit Kriterium i blændende stil, og man begynder at tro på, at Rex the Great — skønt lille og egentlig ubetydelig — alligevel er en stor hest som væddeløber.

Efter Kriteriet havde Rex the Great det uheld at møde en Star McElwyn i fuld kondition og uden fejl, og så skulle Rex the Great jo blive den lille — i hvert fald på det tidspunkt. Sæsonen er imidlertid fin, og Rex the Great slutter sæsonen efter at have vundet 4 sejre og 14.150 kr. — Dermed fik Rex the Great sin første sæson over 10.000 kr. — 9 andre skulle følge efter!

I 1935 er Rex the Great derbyfavorit. Han er klart sin årgangs bedste hest, han vinder sit derby uden besvær i 26,7. Senere tager han Nationalløb i 26,9 for Star McElwyn, der skal give ham 20 m forud, og det kan han ikke.

Skandinavisk Mesterskab køres det år i København. Star'en er favorit, og han vinder det også, men hvem får han mest besvær med: fireåringen Rex the Great, der ordner både svenskerne, nordmændene samt både Lauritz og Orlick.

Rex the Great overanstrenger sig ikke med starter. Han er som fireåring kun ude 13 gange, men det bliver til 5 sejre og 21.700 kr. — hingstens bedste økonomiske resultat over en sæson.

Rex the Great bliver femåring, og han må slide mere i det. Præmiesummen kan mærkes på ryggen, S'erne — specielt Sonny Diamond og Styrmand — er rykket frem, og Rex the Great må arbejde hårdt. Han klarer sig dog flot, vinder i 28 starts: 6 sejre og 12.650 kr., og blandt sejrene er et amatør-championat (Philipps) og 1. aktie i Hesteejerpokalen.

I 1937 holder Hans Hansen ham på Charlottenlundbanen, og han nøjes det år med 17 starter, og det økonomiske bliver omtrent det samme som forud, men blandt de 4 sejre finder man også et internationalt sprinterløb, Mesterskab for Danmark og Udtagelsesløb til Skandinavisk Mesterskab — plus Skandinavisk Mesterskab i Stockholm.

I 1938 når han op på 5 Sejre og 15.050 kr., men han må ofte neje sig for en Sonny Diamond i fuld kondition. Stor forskel var der vel ikke på disse to heste, men når de begge var i topkondition, var Rex the Great's speed og væddeløbs hovede nok afgørende. I 1938 lå Sonny Diamond imidlertid en anelse

over Rex, og det gjorde, at Sonny Diamond slog Rex the Great både i Udtagelsesløb til Skandinavisk Mesterskab og i Skandinavisk Mesterskab. I selve Mesterskab for Danmark blev Rex the Great slået af Addison, og i Nationalløb nåede han ikke Sport, men i Internationalt Pokalløb gik han måske sit livs løb, da han i et forrygende opløb slog selveste Addison, der havde passeret ham en gang!

Året efter kommer han ud hele 31 gange; han vinder ingen store løb, men »kommer hjem« med 6 sejre og 12.500 kr. alligevel.

I 1940 kommer sejrene i hovedløbene, og han sætter sin bedste rekord. Han vinder først et »almindeligt« handicap i 24,2, derefter Københavns Sommer Handicap i 23,0 og, efter et ordinært hurtigløb på 22,1, kommer en ny triumf: Mesterskab for anden gang. Rekorden bliver 22,9 for Aerolit og Sonny.

Han galoperer i Hesteejerpokalen, men vinder derefter Nationalløb, hvor han køres af Kn. Hansen. Ser vi bort fra denne og sejren i Amatør-Championatet, er samtlige sejre ellers vundne med Hans Hansen i sulcyen!

Rekorden kommer i et hurtigløb på Amager, hvor han efter knaldhård kamp — og over 2140 m — slår Sonny Diamond. 21,5 og 21,6; Tella tredje i 22,4!

1941 er atter et ret hårdt år for Rex, men han er »still going strong«, og i 22 starter når han 7 sejre og 11.350 kr. — Den største triumf det år var Mesterskab i 25,5 (vel at mærke tung bane) foran championhoppen Alema Volo.

I 1942 er Rex the Great 11 år, men han er ukuelig. Han kæmper og kæmper mod de bedste af de yngre, men han klarer sig, han løber 21,6 i den korte afdeling af et pointsløb — og sprinter var han ikke, han slås med Sonny Diamond, med Willy B., og han går i november måned ud i Hugo Jørgensens Mindehandicap, tvinges ud til rækværket, da han skal udenom 14 heste, men han sejrer i 24,5 alligevel — præsteret af en hest på 11 år!

Som 12-åring bedækker han — iøvrigt uden større held — på »Karensdal«, men kommer i træning på Aarhusbanen,

hvor han får et par andenpladser, men så kommer Rex the Great tilbage til sin gamle træner, Hans Hansen, der får lejlighed til at høste de sidste store triumfer med den prægtige hingst. Rex the Great's tider er prima endnu. Han løber een gang under 22, men en halv snes gange mellem 22 og 23, han løber sin sidste halve bane i Internationalt Pokalløb i 19½ og slår Bellwood. Han bliver favorit til Mesterskabet. Skal han vinde det for 4. gang? Nej, Mesterskabet udsættes — det var den gang, vi havde undtagelsestilstand — og da Mesterskabet omsider skal afvikles på en hverdag, er Rex the Great ukampdygtig.

Rex the Great kommer imidlertid atter igen, og Hans Hansen når både at gøre den til alle tiders mest vindende hest, og han når at vinde sejr nr. 50 på dansk bane med hingsten, således at den, da sæsonen er forbi, kan gøre sit liv på banen op i følgende:

I Danmark: 222 starts: 50 sejre, 45 anden- og 87 småpræmier. 135.525 kr., rekord 21,5 og følgende hovedløb: Derby, Kriterium, Mesterskab for Danmark 3 gange, Internationalt Pokalløb 2 gange, Nationalløbet 2 gange, Hugo Jørgensens Mindeløb o. s. v. — Hertil kommer — og det burde vi naturligvis have uddybet nærmere, at hesten i Sverige havde een sejr i Skandinavisk Mesterskab (og 5000 kr.) og 1 tredjeplads i Norge (500 kr.).

En så eventyrlig karriere i dansk travsport savner faktisk sidestykke. Vi har set heste, der har været hurtigere end Rex the Great, og vi har haft heste, der på en enkelt sæson har vundet mere end Rex the Great, og vi har haft heste, der har opnået flere sejre end Rex the Great i deres liv, men aldrig har vi haft en hest, der i 9 sæsoner har været over 10.000 kr., og vel heller aldrig har vi herhjemme haft en travet af Rex the Great's bulldog-type, en hest, der ville kæmpe til det yderste, og kunne den ikke til slut på grund af træthed klare sig i trav, kunne den falde over i pas eller eventuelt i galop, men aldrig drevet hårdt frem med pisk. Han ville selv kæmpe, og kæmpe til det sidste.

En stor væddeløber holdt op med Rex the Great, og selv om vi ikke havde hans imponerende tal at henvise til, så vil alle vi, der har set ham kæmpe, huske ham, så længe vi ellers husker noget fra en travetbane!

Rex the Great var en propaganda-travet — måtte der komme mange af

hans slags, så kommer travsporten ikke til at mangle tilhængere!

Rex the Greats afstamning

Selv om denne artikel skal fortælle lidt om Rex the Great's indsats i avlen, så vil vi nu ikke gøre en større historie af hestens afstamning, for det er der for så vidt ingen grund til, idet den turde være velkendt.

Vi skal dog lige nævne, at han er søn af amerikaneren Sandy Flash 2:14¼, der er faldet i den verdensberømte krydsning: Peter Volo—Miss Bertha Dillon 2:02¼ (v. Dillon Axworthy af Miss Bertha C.) — hvorfra jo et utal af hurtigtravere stammer. Vi kan tilføje, at Sandy Flash foruden i Amerika har været avlshingst i Sverige, hvor der faldt en del hurtigt afkom efter ham, men tilfreds med ham var svenskerne dog ikke.

Moderen til Rex the Great er naturligvis i det store og hele forklaringen på Rex the Great, idet det som nævnt var Marie the Great, alle tiders championhoppe i Danmark. Marie er så tit gennemgået i julenumre, at vi nøjes med at fortælle, at hendes børn har vundet 274 sejre og 506.392 kr. på dansk bane! — Den næste hoppe er bare lige 200.000 kr. efter hende! Fem af Marie's børn kom i 25-listen, fire blev giganter, og to af de andre løb mellem 25 og 26 — bl. a. Kriteriumsvinderen Frances the Great.

Rex og Tella vandt derby, Rex og Tella samt Frances vandt kriterium!

Afkommet:

Nu ved vi omsider, at Rex the Great er en fremragende avlshingst, men det varede lidt, inden man blev klar over det, eller måske rettere, det varede lidt, før han slog igennem.

Rex the Great's første afkom var Etta, der kun nåede 50,8, og det var jo ikke så godt. Den blev ret omgående sendt i avlen og begyndte med Jack Bingen og Klio, men så siden er der kommet Lime Axworthy 25,2 og Niels Spencer 25,9, og det er vel i og for sig nok til, at man kan vente noget af Rex the Great-døtre i avlen også.

Aargang nr. 2 bestod i Fie the Great og Flora Britton, henholdsvis moderen til Let Roy 26,3 og Nebukanezar 31,8 — en god træring på Fyn.

Heller ikke Helle the Great i næste årgang blev væddeløber, og Inge the Great og Iris the Great næste år har

heller ikke givet nogen berettigelse. Så kom imidlertid Juno med 23,6 — det er moderen, Shamrock, sagde man — men det er sagt for tidligt, for nu kom Rex the Great med hestene: Kuno 21,8 (derbyvinder og vinder af over 60.000 kr.), Kim 23,4 (vinder af over 40.000 kr.), Karensdal 24,1 (også over 40.000 kr.), Kent, Kiss, Klejs o. s. v. — nu var sagen ganske klar.

Næste årgang var Lars 27,9 og Lille Rex 27,7 som de hurtigste, men Lars kan man ikke stole på. I 1947 kommer ingen Rex'er, men i 1948 kommer Nestor 28,5, Nix the Great 31,5 og Ned 33,0 — alle ganske lovende heste.

O'erne består af 7 heste, af hvilke Opel Karensdal blev sæsonens hurtigste med 27,6 og næstmest vindende med 6.900 kr., og der er visse ting ved den hest, der gør, at vi tror, den er årgangens bedste. Opel Karensdal minder meget om Rex the Great i flere henseender (dog ikke i toårskarrieren), og er hesten ikke taget for hårdt i den forløbne sæson, tror vi, den står foran en meget flot karriere, og glædeligt er det at se, at det er en hest, der ikke mangler luft.

I samme årgang finder man Ocean på 36,5 og Ole på 47,5 — det siger intet, men et par af Rex's 7 O'er lover alligevel udover det sædvanlige. I P-årgangen findes 9 små Rex'er, og den gamle derbyvinder var nu blevet så populær, at han i 1950 bedækkede ikke færre end 49 hopper — så et og andet kan nok ventes i fremtiden, og hvor er det godt, at vi — når vi ikke kan få amerikanerhingste — har en hingst som Rex the Great: Væddeløber fra mule til hov og tilsyneladende i stand til at give nogle af sine rige evner i arv!

REX THE GREAT I DANMARK

År	Starts:	1.	2.	3. etc.	Kr.
1933	1:	0	— 0	— 0	
1934	13:	4	— 5	— 2	14.150
1935	13:	5	— 4	— 2	21.700
1936	28:	6	— 6	— 10	12.650
1937	17:	4	— 3	— 7	12.200
1938	26:	5	— 6	— 9	15.050
1939	31:	6	— 5	— 14	12.500
1940	17:	6	— 1	— 6	12.650
1941	22:	7	— 1	— 11	11.350
1942	29:	4	— 7	— 15	11.775
1943	25:	3	— 7	— 11	11.500
	222:	50	— 45	— 87	135.525

Donat.